Processus domini Iohannis Dei gracia Cantuarie archiepiscopi in congregacione sua Radingie, et aliarum litterarum¹. § Super capitulo de baptismo de constitutionibus Ottoboni.

Fo. CCLVI.

Quod in presenti constitucione caverut de pueris baptizatis usque generale baptismus Paschatis et Pentecostes videbunt reservandis; pro ipsius statuti reverencia, quod haec videtur esse neglectum²; sic duximus declarandum, ut pueri, per octo dies ante Pascha et per dies totidem ante Pentecosten sicut de matrum uteri, si absque periculo servari valent, reserventur usque illa tempora baptizandi. Ita tamen quod medio tempore internautilitate puerorum huiusmodi et baptismus perfectum recipient cathacismum, solaque diebus baptismi super sit immersio facienda. Alios autem qui alii temporibus anni natu existenter, tum propter mortis periculum, quod sepe pueris imminent improvviso, tum propter simplicitatem parentum, qui circa formam baptismi sunt facile erratur, absque illa offensionis³ nota iuxta vestutam⁴ consuetudinem vel incontinentem cum natu fuerint, vel postea, prout placuerit ipsi parentibus, baptizantur. Quod si forte contingit, pueros propter mortis periculum baptizari, caverant sacerdotess, ne baptismus legitime factum audeant iterare. [a laicus

Super constitutionis de concubinariis.

15 Quia incontinentie vicium clerum maculat et lamentabiliter dehonestat, in scandalum plurimorum, statutum dominii Ottoboni contra concubinarios editum precipimus in suo rigore inviolabiliter observari. Et ne criminis contagio caliginem obduciente mentibus viciosis se per ignoranciam vel oblivionem valent excusare, precipimus archideaconis universis in virtute obedientie et sub pena suspensionis ab officio et beneficio, quam in ipsis ferimus, si sponte circa hoc fuerint negligentes⁵; quatenus constitutionem predictam faci- 20 ant in quatuor anni principibus capitulis ruralibus per se vel eorum officium, vel saltem per decanos rurales seu gerentes vicis eorum, distincte et aperte coram topo titulato, exclusis laicis, recitari. Quae recitationem pro monitione haberi volumus, ut liberius contra omnes huiusmodi processu delectat viciosios, ne causari possint, cum ad [ex]eucionem privacionis in eos late sanctulariter in predicto statuto processum fuerit, se⁶ monitos non fuisse. Si quis autem dicti statuti recitationem maliciose impeditur, excommunicationi subiacta ipso facto. Si quis vero seu decanus seu gerens vicem eius, omni sexta feria in pane et aqua ieiunare⁷) per obedientiam, nisi infirmitas impedit, teneatur, donec in sequenti capitulo ipsum fecerit scriptum.

Super constitutionis de institutionibus.

Auditis, fratres conscripti, constitutionis istius tenorem; novis et canones sanctorum patrum super hac materia editos tam in Toletoano quam Remensi consilio, necnon et capitulum Dionisi, qui omnia, seu qui omnes 30 pluralitatem beneficiorum cum cura inhibunt uni committi, singulas ecclesias⁸ singulis sacerdotibus committentes. Secuta sunt deinde concilia, Lateranense sub Alexandre papa, et generale sub Innocencio tertio, in quibus ista pluralitas inhibetur; hoc addito in ultimo concilio, quod per receptionem secundi beneficii vacat primum.

¹ Et aliarum litterarum mis en surcharge par une autre main. ² Ms. negligenter. ³ Avant offensionis il y a un petit grattage. ⁴ Ms. vestutam. ⁵ Ms. negligenter. ⁶ Ms. si. ⁷ La seconde lettre est corrigée. ⁸ Ms. ecclesiastis.

A. D. 1270. — Arrêts de l'ancien Parlement de Paris.

Paris, Archives Nationales, X 1^a n° 1, fol. 64^v.

Une page du premier volume des *Olim*. On appelle ainsi les registres du Parlement de Paris, qui tirent leur nom du premier mot du second volume : *Olim homines de Baiona . . .* Ils contiennent les jugements du Parlement royal de Paris en matière civile de 1254 à 1318. Le premier registre en majeure partie est de la main de Jean de Montluçon, que l'on peut désigner comme le plus ancien greffier du Parlement de Paris. Voir la description dans l'*Album paléographique* de la Société de l'Ecole des chartes, Paris 1887, pl. 38. C'est à cet ouvrage qu'avec la gracieuse permission de M. Léopold Delisle nous avons emprunté notre Fac-similé.

L'écriture tend fortement à la cursive. Elle tient le milieu entre la cursive et l'écriture ordinaire des manuscrits. Les hastes supérieures de **b**, **h**, **l** forment souvent des boucles; de même **f** et **l** sont le plus souvent une longue boucle (1, 2, 3, 4). **d** et **s** sont formés comme dans le registre de Frédéric II. (voir pl. 92). Les signes d'abréviation sont parfois reliés

à une lettre du mot (*inquesta, 17; ulterius, 24; parlamento, 25*). A prendre soit la forme cursive simple, soit une grande forme à double paix (1, 2). La boucle de **h** descend au-dessous de la ligne et finit par se recourber vers la droite (4, 5). — A comparer cette gracieuse écriture parisienne à l'écriture anglaise ci-contre, (voir pl. 92).

1 dicebat iniurias huiusmodi illatas fuisse, sit in castellania, territorio, iusticia et garenna sua de Courmissaco, 2 in qua garenna contra ius ipsius chaciand, sicut dicebat, et multas gentilium suis iniurias irrogarunt. Encontra dicebant 3 monach, quod nec in castellania nec in territorio nec in iustitia sua erant, set erant de garda regis. nec in ortis, vineis, 4 ac nemoribus eorum de Chalemel garenna h[ab]ebat; set ipsi et alii erant in saisma 5 chaciandi ibidem. Quod ab ar- 5 chiepiscopo negabatur. Tandem inquesta super his facta, quia per inquestam ipsam non fuit sufficienter probata intentio ar- 6 chiepiscopi, pronunciatum fuit, quod nec saisma gardie nec alia probata erant pro archiepiscopo, per que respondere non debeat 7 ad ea, que contra ipsum proposuerunt monachi antiecti.

8 Cum vicecomitem Lemonicum proponerent contra dominum regem nomine filio sue existentis in

ballo suo, quod rex Ludouicus genitor 9 domini regis qui nunc est, a Guidone quondam vicecomiti Lemoni- 10 ciensi, patre vicecomiti Guidonis viri sui ultimo defuncti, habuit 10 precario iuramentum hominum castri

Lemonicensi, pro tranquillitate patrie et gencium securitate servanda, hoc a domino 11 rege revocare intendens,

[ad] defensionem domini regis fuit propositum, quod, cum iuramentum spectaret ad ducatum 12 Aquitanie, et

ratione ducatus ipsius reges quando Anglie Henricus et Richardus, unus post aliun, successive, iure suo 13 tan-

quam duces Aquitanie huiusmodi haberent iuramentum, dictus rex Ludouicus non precario dictum iuramentum

habuit, set sibi 14 petens iuramentum quod duci Aquitanie factum fuerat; iuramentum huiusmodi recipit tan-

15 quia ius pertinet ad ducem 15 Aquitanie, et sibi tanquam duci Aquitanie factum fuit. Rursus ad defensionem

domini regis fuit prescripicio proposita, que su- 16 fieri dicebatur ad repellendum agentem. Contra quam

prescriptionem fuit ex parte vicecomitis ex causis variis inter- 17 rupcio allegata. Facta quoque postmodum

inquesta de mandato domini regis per magistrum Nicholaum de Kathalano et Thomam 18 de Parisius, clericos

domini regis, tam super precario predicto quam super dictis defensionibus a procuratore regis Anglie ad hoc spe-

19 cialiter vocato ad defensionem domini regis propotius, quia tam per inquestam ipsam quam per quadam

20 apparitionem de man- 20 dato ipsius domini regis contra inde facta sufficienter inventa est probata intentio vice-

comitis, pronunciatum fu- 21 it, quod dominus rex non habebat ius in iuramento eodem; quod etiam illud

tradere non potuit regi Anglie, qui ex tradizione sua habet 22 illud; et mandabatur regi Anglie, quod illud

domini regi reddit dissolendum per ipsum seu vicecomitem restituendum, vel venia dicturus et os- 23 tenurus

novas defensiones, alias ab eis quas alias proposuit, si quas habet, et que de novo 24 emiserint, quare ad

restituentur iuramentum predictum minime teneatur, quia super iam propositis non audierit ulterius.

25 25 § Inqueste expedite et terminatae Parisius in parlamento Penteconta, anno Domini M^o CC^o LXX^o.

26 26 § Homines de Fayaco petebant usagim suum in foresta Bierie, videlicet ad mitendum porcos suos

tempore pessime, quenlibet 27 porcum pro tribus denariis, dicentes quod super hoc usi fuerant multo tempore;

contra dicebatur per re, quod huiusmodi usagim nec ha- 28 buerant nec habebant. Tandem facta super

huiusmodi inquesta de mandato regis per Stephanius Tastesauerum, ballivum Senonensem, quia per 29 inquestam ipsam nichil inventum est probatum pro ipsa hominibus, quare habere debeant usagim predictum, pronun-

ciatum fuit, 30 quod ipsi homines de Fayaco dictum usagim non habent.

31 § Cum domina de Castro Gonteri peteter resasiri de quodam homine capto per gentes ipsius apud

Heroni, pro super 32 cione furti, et de quibusdam aliis, quos similiiter ceperant gentes que, pro meleia

facta ibidem de nocte usque ad effusionem san- 33 gunis, de quibus ballivus Medontensis eam dissipaverat, dicebant insuper ipsa domina, omnino justificata, quia se prima fuit; ballivus econtra dimicavit,

34 quod ad dominum regem pugnare, quod loci de iure communione, quod est idem in causa in car- 35 tellaria

Pontis, in quo rex habet taliter iustitiam exceptis terris domini de Insula et quantum ecclesiasticum

privilegiatarum; pro 36 curatique dicti domini confessus fuit in iure dominum regem usum fuisse omnino

37 set tunc tenebatur in dotalicum, ut dicebat, non tam aliter

fuit probatum. Visus attestacionibus testium a dicta domina 38 productorum et auditu confessione dicti pro-

curatoris pronunciatum fuit, nichil probatum esse pro dicta domina, propter quod dominus rex 39 a saepta

huiusmodi debet amoveri. Versamini quia ballivus Medontensis predictus, cui super hoc fidem adhibuit curia,

40 retulit curie, quod 40 ipsa domina habet ibidem iustitiam de fundo terre usque ad duelum et cogniciones

mesclarum sine sanguine et sine discere, 41 etiam si ibidem fuerit aliqua percussio, de qua mechaneum

vel mors minimae teneatur, et cogniciones super debitis, si ad ipsam primo 42 ventum fuerit; ita tamen quod

si aliquis ad ballivum vel ad prepositionem venerit, qui super debitis conqueratur, dicta domina curiam non habebit.